
Gebührenordnung (neu) Brutto Netto Ust-Satz pro Stunde / pro Person pro Kursstunde inkl. Eintritt Kostendeckungsgrad Netto Kostendeckungsgrad
5,50 € 5,50 € 5,14 € 7% - - 3,53% 4,63 € 3,18%
3,50 € 3,50 € 3,27 € 7% - - 2,25% 2,94 € 2,02%
0,00 € 0,00 € 0,00 € 7% - - 0,00% 0,00 € 0,00%
2,50 € 2,50 € 2,34 € 7% - - 1,60% 2,10 € 1,44%
1,50 € 1,50 € 1,40 € 7% - - 0,96% 1,26 € 0,87%
0,00 € 0,00 € 0,00 € 7% - - 0,00% 0,00 € 0,00%

160,00 € 160,00 € 149,53 € 7% 12,46 € 124,61 € 85,57% 134,58 € 77,01%
100,00 € 100,00 € 93,46 € 7% 12,46 € 124,61 € 85,57% 84,11 € 77,01%
55,00 € 52,50 € 49,06 € 7% 19,62 € 98,13 € 67,38% 44,16 € 60,64%
70,00 € 67,50 € 63,08 € 7% 25,23 € 126,16 € 86,63% 56,77 € 77,97%
5,50 € 5,50 € 5,14 € 7% 5,14 € 25,70 € 17,65%

55,00 € 54,25 € 50,70 € 7% 20,28 € 101,40 € 69,63% 45,63 € 62,67%
105,00 € 103,17 € 86,70 € 19% 8,67 € 216,74 € 148,83% 78,03 € 133,95%
10,00 € 10,32 € 8,67 € 19% 8,67 € 8,67 € 5,95% 7,80 € 5,36%

150,00 € 150,42 € 126,40 € 19% 12,64 € 126,40 € 86,80% 113,76 € 78,12%
15,00 € 15,04 € 12,64 € 19% 12,64 € 12,64 € 8,68% 11,38 € 7,81%
25,00 € 25,00 € 23,36 € 7% - - 16,04%
12,50 € 12,50 € 11,68 € 7% 8,02%
50,00 € 50,40 € 47,10 € 7% - - 32,34%

100,00 € 100,00 € 93,46 € 7% - - 64,18% 84,11 € 57,76%
100,00 € 100,00 € 93,46 € 7% - - 64,18%

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0% - - 0,00%Schule OSS
Einzelevents

Aquariderkurs (10 Termine)

Vermietung an auswärtige Vereine (geteiltes Becken)
Private oder gewerbliche Nutzung

Vermietung an örtliche Vereine (außerhalb der öffentlichen Badezeit)
Vermietung an örtliche Vereine (innerhalb der öffentlichen Badezeit)

Schule (extern)

Aquariderkurs (Schnupperkurs)

Auswirkung der Bonuskarte

Angebote im Hallenbad

-
Wassergewöhnung Kleinkinder (5 Termine / 30 Minuten)

10 % Rabatt

Schwimmkurs Anfänger (16x 45 Minuten)
Schwimmkurs Anfänger (10x 45 Minuten)
Schwimmkurs im Badebetrieb (5x 30 Minuten) - Kinder

Schwimmkurs extern (im Badebetrieb)

Eintritt Kinder unter 4 Jahren

Aquajogging (Schnuppertermin)

-

Kurzübersicht aller Produkte im Hallenbad

Eintritt Kinder und Jugendliche (ermäßigt)

-

-
-
-

-
Der Preis wird nach Kostenrechnung festgelegt. Es soll mindestens ein Kostendeckungsgrad von 75 % erreicht werden. 

Aquajogging (10 Termine)

Schwimmkurs im Badebetrieb (5x 30 Minuten) - Erwachsene

Eintritt Erwachsene
Eintritt Erwachsene (ermäßigt)
Eintritt Begleitperson für Schwerbehinderte
Eintritt Kinder und Jugendliche 
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5,50 €
Brutto: 5,50 € 11.691
Netto: 5,14 € 2698

7% 254
3,53%

Vorgeschlagene Änderungen: 

3,50 €
Brutto: 3,50 € 1.505
Netto: 3,27 € 325

7% 33
2,25%

Vorgeschlagene Änderungen: 

2,50 €
Brutto: 2,50 € 7.582
Netto: 2,34 € 1632

7% 165
1,60%

Vorgeschlagene Änderungen: 
Die letzte Preisanpassung hat zum 01.01.2023 stattgefunden. Es sind keine Änderungen notwendig. 

Einzelübersicht über die Produkte des Hallenbads und die vorgeschlagenen Änderungen

Eintrittskarte Erwachsene

Die Eintrittskarte für Erwachsene (über 18 Jahre alt) ist die Eintrittsberechtigung in das Hallenbad. Sie 
berechtigt zum Verweilen bis zum Ende des öffentlichen Badebetriebs. Es besteht kein Zeitlimit.

Kostendeckungsgrad: 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Zielwert 2023 (pro Woche):

Umsatzsteuersatz: Zielwert 2023 (pro Woche):
Kostendeckungsgrad: 

Die Eintrittskarte für ermäßigte Erwachsene ist die Eintrittsberechtigung in das Hallenbad. Sie 
berechtigt zum Verweilen bis zum Ende des öffentlichen Badebetriebs. Es besteht kein Zeitlimit. Als 
ermäßigte Erwachsene gelten Studenten und Schüler über 18 Jahre mit entsprechendem Ausweis 
und Schwerbehinderte über 50%. 

Kostendeckungsgrad: 

Eintrittskarte Kinder

Die Eintrittskarte für Kinder (4 bis 18 Jahre ist die Eintrittsberechtigung in das Hallenbad. Sie 
berechtigt zum Verweilen bis zum Ende des öffentlichen Badebetriebs. Es besteht kein Zeitlimit. 
Geburtstagskinder dürfen das Hallenbad bei Ihrer Geburtstagsfeier / an ihrem Geburtstag kostenfrei 
benutzen.

Zielwert 2023 (gesamt): 

erreicht bis 01.04.2023: 

erreicht bis 01.04.2023: 

erreicht bis 01.04.2023: 

Gebührenordnung: 

Gebührenordnung: 

Gebührenordnung: 

Die letzte Preisanpassung hat zum 01.01.2023 stattgefunden. Es sind keine Änderungen notwendig. 

Die letzte Preisanpassung hat zum 01.01.2023 stattgefunden. Es sind keine Änderungen notwendig. 

Umsatzsteuersatz: 

Eintrittskarte Erwachsene (ermäßigt)

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: Zielwert 2023 (pro Woche):
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1,50 € 01.05.2023
Brutto: 1,50 € 20
Netto: 1,40 €

7%
0,96%

Eintrittskarte ermäßigte Kinder

Momentan gibt es keine Eintrittspreisermäßigung für schwerbehinderte Kinder, die das Hallenbad 
nutzen wollen. Da es eine Ermäßigung für schwerbehinderte Erwachsene gibt, ist es nur folgerichtig 
eine für schwerbehinderte Kinder einzuführen. 

Gebührenordnung: 
Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Startzeitpunkt: 
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Zielgruppe: Dauergäste des Hallenbads

Bronze
40 €
10%

Auswirk. auf den Nettoeintrittspreis Kostendeckungsgrad
Erwachsene -0,51 € 3,18% -0,35%
Erwachsene (ermäßigt) -0,33 € 2,02% -0,22%
Kinder -0,23 € 1,44% -0,16%

Silber
80 €
15%

Auswirk. auf den Nettoeintrittspreis Kostendeckungsgrad
Erwachsene -0,77 € 3,00% -0,53%
Erwachsene (ermäßigt) -0,49 € 1,91% -0,34%
Kinder -0,35 € 1,36% -0,24%

Gold
160 €

20%

Auswirk. auf den Nettoeintrittspreis Kostendeckungsgrad
Erwachsene -1,03 € 2,82% -0,71%
Erwachsene (ermäßigt) -0,65 € 1,80% -0,45%
Kinder -0,47 € 1,28% -0,32%

Platin
320 €

25%

Auswirk. auf den Nettoeintrittspreis Kostendeckungsgrad
Erwachsene -1,29 € 2,65% -0,88%
Erwachsene (ermäßigt) -0,82 € 1,68% -0,56%
Kinder -0,58 € 1,20% -0,40%

Vorgeschlagene Änderungen: 01.05.2023
Das Angebot der Bonuskarten wird verkleinert. Die Bonuskarten Silber, Gold und Platin laufen aus. Die 
Bonuskarte Bronze bleibt als Bonuskarte mit 10% Rabatt erhalten. Die Bonuskarten können ab jetzt 
auch für die Zahlung von Kursen und Getränken benutzt werden. Der Rabatt auf die Kursgebühren 
(Aquajogging, Aquarider, Schwimmkurse, Wassergewöhnung für Kleinkinder) macht pro Jahr einen 
Betrag von ca. 13.000 € aus, wenn jeder Kurs mit einer Bonuskarte gekauft wird. Die Bonuskarte kann 
in 50 € Schritten bis zu einem Maximalbetrag von 350 € aufgeladen werden. Die Gültigkeit der 
Bonuskarten wird auf drei Jahre nach dem Ende des Ausstellungsjahres befristet.  Die Bonuskarten 
stehen nur für Private (nicht für Vereine oder Gewerbetreibende) zur Verfügung. Das Guthaben auf 
Bonuskarten wird nicht erstattet. 

Startzeitpunkt: 

Bonuskarten Bronze / Silber / Gold / Platin

Ermäßigung:

Aufladebetrag:
Ermäßigung:

Die Bonuskarten können für alle Formen des Einzeleintritts (jedoch nicht für Kurse) genutzt werden. 
Auf die Bonuskarten kann ein Geldbetrag (40, 80, 160, 320€) aufgeladen werden. Je nach Aufladung 
erhöht sich die auf den Einzeleintrittspreis gewährte Ermäßigung. Die Bonuskarten laufen nach 10 
Jahren ab. 

Aufladebetrag:
Ermäßigung:

Ermäßigung:
Aufladebetrag:

Aufladebetrag:
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Zielgruppe: Nichtschwimmer - insbesondere Kinder und Jugendliche

160,00 €
Brutto: 160,00 € 60
Netto: 149,53 € 12

7%
85,57%

Vorgeschlagene Änderungen: 

Zielgruppe: Nichtschwimmer - insbesondere Kinder und Jugendliche

100,00 €
Brutto: 100,00 € 60
Netto: 93,46 € 10

7%
85,57%

Vorgeschlagene Änderungen: 

Die Möglichkeit der Anschlussbuchung sollte abgeschafft werden. Bei Personalausfall soll es 
Verschiebungen nur noch im absoluten Ausnahmefall geben. Ansonsten soll sich das Personal 
gegenseitig vertreten.  

Schwimmkurs Anfänger (10 Termine)

Der Anfängerschwimmkurs findet außerhalb der öffentlichen Badezeiten statt. Ein Termin dauert 45 
Minuten. Es werden Gruppen zwischen 8 - 12 Personen unterrichtet. Im Preis sind die Eintrittspreise 
enthalten. Grundsätzlich sind die Termine fix. Verschiebungen werden nur aufgrund von 
Personalausfall durchgeführt. Wenn ein Anfänger das Seepferdchen nicht schafft, dann kann er einen 
Anschlusskurs buchen. 

Bei der Planung der Kurse sind die Ferien- und Urlaubszeiten zu berücksichtigen. 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 

Schwimmkurs Anfänger (16 Termine)

Der Anfängerschwimmkurs findet außerhalb der öffentlichen Badezeiten statt. Ein Termin dauert 45 
Minuten. Es werden Gruppen zwischen 8 - 12 Personen unterrichtet. Im Preis sind die Eintrittspreise 
enthalten. Grundsätzlich sind die Termine fix. Verschiebungen werden nur aufgrund von 
Personalausfall durchgeführt. Wenn ein Anfänger das Seepferdchen nicht schafft, dann kann er einen 
Anschlusskurs buchen. 

Bei der Planung der Kurse sind die Ferien- und Urlaubszeiten zu berücksichtigen. 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

erreicht bis 01.04.2023: 

erreicht bis 01.04.2023: 

Gebührenordnung: 

Gebührenordnung: 

Kostendeckungsgrad: 

Die Möglichkeit der Anschlussbuchung sollte abgeschafft werden. Bei Personalausfall soll es 
Verschiebungen nur noch im absoluten Ausnahmefall geben. Ansonsten soll sich das Personal 
gegenseitig vertreten.  
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Zielgruppe: fortgeschrittene Schwimmer 

Brutto: 40,00 € 75
Netto: 37,38 € 51

7%
67,38%

Vorgeschlagene Änderungen: 

Kinder
55,00 € 01.09.2023

Brutto: 52,50 € 75
Netto: 49,07 €

7%
67,38%

Erwachsene
70,00 € 01.09.2023

Brutto: 67,50 € 5
Netto: 63,08 €

7%
86,63%

Zielgruppe: private Schwimmkurseanbieter

5,50 € 01.05.2023
Brutto: 5,50 € 5
Netto: 5,14 €

7%
17,65%Kostendeckungsgrad: 

Startzeitpunkt: 

Startzeitpunkt: 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 

Gebührenordnung: 

Gebührenordnung: 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 

Kostendeckungsgrad: 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Schwimmkurs in der Badezeit (5 Termine)

Der Schwimmkurs findet mit einer Kleingruppe von 5 Personen während der öffentlichen Badezeit 
statt. Ein Termin dauert 30 Minuten. Zum Preis kommen die Eintrittspreise hinzu. 

Es werden fixe Termine vergeben. In diesen Kursen kann das Seepferchen das bronzene, silberne und 
goldene Schwimmabzeichen erworben werden. 

erreicht bis 01.04.2023: 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Schwimmkurs in der Badezeit (extern)

Die Wartelisten für Schwimmkurse sind lang. Deshalb soll auch privaten Anbietern von 
Schwimmkursen die Möglichkeit gegeben werden Schwimmkurse im Hallenbad anzubieten. Diese 
Schwimmkurse können in Kleingruppen während des Badebetriebs angeboten werden. Wenn das 
Hallenbad für Schwimmkurse außerhalb der öffentlichen Badezeiten genutzt werden soll, dann 
besteht die Möglichkeit der vollständigen Anmietung. 

Dem Schwimmkursanbieter soll ein Komplettpaket (Engelt für die Erlaubnis einen Kurs 
durchzuführen, Eintrittsgeld für die Kursteilnehmer) angeboten werden. Als Entgelt wird für 
Kinderkurse vorgeschlagen:
- netto: 2,50 € / Kind / Stunde + 2,34 € / Kind / Stunde = 4,84 € + 0,30 € Rundungszuschlag
- brutto: 5,50 € / Kind / Stunde

Startzeitpunkt: 

Kostendeckungsgrad: 

Ab sofort sollte der Schwimmkurs in der Badezeit nicht mehr mit exklusivem Eintritt angeboten 
werden. Stattdessen sollte der Eintritt mit in die Kursgebühr integriert werden. Dies macht eine 
Aufteilung der Gebühr in Erwachsene und Kinder notwendig. 

Umsatzsteuersatz: 

Gebührenordnung: 
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Zielgruppe: Eltern mit Kleinkindern (< 4 Jahre)

55,00 € 01.05.2023
Brutto: 54,25 € 35
Netto: 50,70 €

7%
69,63%

Zielgruppe: Senioren, Wasserfitnessbegeisterte

Brutto: 42,00 € 450
Netto: 35,29 € 39

19%
148,83%

Vorgeschlagene Änderungen: 

105,00 € 01.09.2023
Brutto: 103,17 € 450
Netto: 86,70 €

19%
148,83%

Startzeitpunkt: 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Gebührenordnung: 

Gebührenordnung: 

Wassergewöhnung für Kleinkinder

Der Aquajoggingkurs findet mit bis zu 25 Teilnehmern außerhalb der Öffnungszeit statt. Es wird eine 
10er Karte verkauft, die zur Teilnahme an 10 Aquajoggingterminen berechtigt. Die 10er Karte hat kein 
Ablaufdatum. Jeder Termin dauert 1 Stunde. Zum Preis der 10er Karte kommen die Eintrittskarten 
hinzu. 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Vor der Teilnahme an einem Schwimmkurs sollte das Kind bereits an den Aufenthalt im Wasser 
gewöhnt sein. Dies kann durch einen Wassergewöhnungskurs für Kind + Elternteil geschehen. Dieser 
Kurs soll während des öffentlichen Badebetriebs stattfinden. Verkauft werden sollen jeweils 5 feste 
Termine á 30 Minuten mit 5 Teilnehmern. Verkauft wird ein  Komplettpaket aus Eintritt (Eltern und 
Kind) und Kursentgelt. 

Vorschlag: 
- netto: 5,00 € Kursentgelt / Stunde + 5,14 € Eintrittsgeld (Eltern) + Eintritt Kinder frei - bei 5 Terminen: 
50,70 € / Kurs
- brutto: 54,25 € / Kurs

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Aquajoggingkurs (10 Termine)

erreicht bis 01.04.2023: 

Startzeitpunkt: 

Der Aquajoggingkurs wird künftig so angeboten, dass ein Kunde eine 10er Karte für einen der Kurse 
(bspw. Kurs am Mittwochabend) löst. Diese Karte ist für 3 Monate ab Kauf gültig. Danach verfällt sie. 
Ein Schnuppertermin wird für 10,00 € brutto angeboten. 

Zielwert 2023 (gesamt): 
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Zielgruppe: Senioren, Wasserfitnessbegeisterte

150,00 € 01.05.2023
Brutto: 150,42 € 100
Netto: 126,40 €

19%
86,80%

Brutto: 20,00 €
Netto: 18,69 €

7%
12,84%

Vorgeschlagene Änderungen: 

25,00 € 01.09.2023
Brutto: 25,00 €
Netto: 23,36 €

7%
16,04%

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Startzeitpunkt: 

Der Preis ist seit 2017 konstant. Eine Anpassung ist geboten. Es wird eine Anpassung in Höhe der 
Inflation seit 2017 vorgeschlagen. Dies würde eine Anpassung auf netto 23,55 € bedeuten. Der 
Kostendeckungsgrad würde auf 16,17 % steigen. Um den Vereinen eine bessere Planbarkeit 
hinsichtlich Ihrer Mitgliedsbeiträge zu ermöglichen, soll die Anpassung erst zum 01.09.2023 erfolgen. 
Dies bedeutet Mindereinnahmen im Jahr 2023 von 584 € im Vergleich zur Umstellung am 01.05.2023.

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Gebührenordnung: 

Aquariderkurs (10 Termine)

Aquariding ist die Benutzung spezieller Fahrräder im Wasser unter Anleitung zu Fitnesszwecken. Es 
sollen 10 Fahrräder angeschafft werden. 1 Kurs für 10 Personen besteht aus 10 Terminen á 1 Stunde. 
Es wird eine Kursgebühr von 7,50 € netto zzgl. Eintritt verlangt. Der Verkauf erfolgt im Komplettpaket. 
Die gelöste Karte berechtigt zur Teilnahme an 10 aufeinanderfolgenden Terminen eines Kurses 
(bspw. 10x Mittwochs). Danach verfällt die Karte. Geld wird nicht erstattet. 

Ein Schnuppertermin wird für 15,00 € brutto angeboten. 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 

Startzeitpunkt: Gebührenordnung: 

Kostendeckungsgrad: 

Vermietung an örtliche Vereine 

Die Vermietung an örtliche Vereine außerhalb der Badezeit erfolgt zum pauschalem Eintrittspreis. In 
dieser Zeit kann das allgemeine Training für Vereinsmitglieder stattfinden. Das Erbringen 
gewerblicher Dienstleistungen (bspw. Schwimmkurse) ist nicht gestattet. Eintrittsgeld wird von den 
Vereinsmitgliedern nicht erhoben. 
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12,50 € 01.05.2023
Brutto: 12,50 €
Netto: 11,68 €

7%
8,02%

Zielgruppe: auswärtige Vereine (während der Sanierungszeit auswärtiger Hallenbäder)

50,00 € 01.05.2023
Brutto: 50,40 €
Netto: 47,10 €

7%
32,34%

Zielgruppe: Geburtstagsfeiern, Ausflüge, private Schimmschulen

Brutto: 100,00 € 20
Netto: 93,46 € 0

7%
64,18%

Vorgeschlagene Änderungen: 

Das Hallenbad kann am Samstag, Sonntag nachmittags stundenweise angemietet werden. Es können 
beispielsweise Geburtstagsfeiern abgehalten werden. Es ist aber auch vorstellbar das Bad komplett an 
eine private Schwimmschule zu vermieten. 

Zielwert 2023 (gesamt): 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Die Anmietung sollte ab jetzt nur noch ab mindestens 90 Minuten möglich sein. Verlängerungen 
sollen im 30 Minuten Takt möglich sein. Am Samstag oder Sonntag nur für eine Stunde 
Aufsichtspersonal zu finden ist schwierig. 

erreicht bis 01.04.2023: 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

private oder gewerbliche Nutzung außerhalb der Öffnungszeit 

Vermietung an auswärtige Vereine während der Vereinszeit der örtlichen Vereine 

Aufgrund des Bundesförderprogramms werden in der nächsten Zeit vermehrt Bäder in der 
Umgebung saniert werden. Die dort trainierenden Vereine und DLRG-Ortsgruppen benötigen somit 
Ausweichflächen für die Zeit der Sanierungen. Die Option das Hallenbad komplett für 100 € 
anzumieten, ist den Vereinen häufig zu teuer. Dementsprechend sollte einen Option zur teilweisen 
Anmietung während der Vereinszeiten des TSV und des DLRGs geschaffen werden. Die Interessen des 
TSV und des DLRGs sind unbedingt zu berücksichtigen. 

Es wird vorgeschlagen einen auswärtigen Zuschlag von 100% auf die Preise der örtlichen Vereine 
anzuwenden. 

Vermietung an örtliche Vereine (innerhalb der Badezeit)

Die örtlichen Vereine (insbesondere DLRG) nutzen das Hallenbad auch während der regulären 
Öffnungszeiten. Hierfür ist kein allgemeingültiger Tarif festgelegt. 
Vorschlag: 50% des normalen Vereinsstundensatzes zzgl. Eintrittsgeld der Teilnehmer

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Gebührenordnung: 

Gebührenordnung: Startzeitpunkt: 

Startzeitpunkt: 
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Zielgruppe: externe Schulen (bspw. Steinenbronn)

100,00 €
Brutto: 100,00 €
Netto: 93,46 €

7%
64,18%

Vorgeschlagene Änderungen: 

Zielgruppe: Personen, die das Hallenbad sonst nicht besuchen

Anwendung des mit Steinenbronn vereinbarten Satzes auf andere Schulen, wenn Anfragen bestehen. 
Die Interessen der OSS sind zu berücksichtigen. 

Schulen (extern)

Schulen in kommunen ohne eigenes Hallenbad (bspw. Steinenbronn) wollen für Ihre Schüler auch 
Schwimmunterricht anbieten. Für diese Zeiten kann das Bad an die jeweilige Schule vermietet 
werden. Mit der Gemeindesteinenbronn ist momentan ein Stundensatz von 93,46 € netto vereinbart. 
Dieser Satz könnte auch für andere Schulen verwendet werden. 

Umsatzsteuersatz: 
Kostendeckungsgrad: 

Gebührenordnung: 

Einzelevents

Im Hallenbad wird bereits ein vielfältiges Angebot für eine breite Anzahl an Zielgruppen angeboten. 
Dieses Angebot könnte durch Einzelevents (bspw. Kino im Hallenbad, Hallenbadrallye für Kinder, 
Ostereiersuche im Garten, Grillparty im Sommer, Hundeschwimmen am letzten Tag vor der 
Reinigung) ergänzt werden. Damit könnten Zielgruppen, die das Hallenbad sonst nicht besuchen 
würden, gezielt angesprochen werden. Außerdem bieten sie ein vom Standardangebot 
abweichendes Highlight, das, richtig beworben, das Image des Hallenbads heben könnte. 

Die Eintrittspreise sollten so festgelegt werden, dass ein Kostendeckungsgrad von minimal 75% bei 
voller Auslastung erreicht wird.
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